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KẾ HOẠCH 

 Triển khai hoạt động khoa học và công nghệ cấp huyện năm 2021 
 

 

Căn cứ Công văn số 36/SKHCN-QLKH ngày 18/01/2021 của Sở Khoa học 

và Công nghệ tỉnh Kon Tum về việc triển khai hoạt động khoa học và công nghệ 

cấp huyện, thành phố năm 2021. 

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động 

khoa học và công nghệ cấp huyện năm 2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

Xác định các nhiệm vụ chủ yếu cần tổ chức thực hiện để triển khai các hoạt 

động khoa học và công nghệ cấp huyện trên địa bàn huyện Đăk Hà năm 2021 có 

hiệu quả. 

2. Yêu cầu. 

- Nâng cao nhận thức về vai trò của khoa học và công nghệ trong sự nghiệp 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa. Xác định việc phát triển khoa học và công nghệ là 

nhiệm vụ trọng tâm, quan trọng của người đứng đầu chính quyền, cơ quan, đơn vị. 

- Mục tiêu của hoạt động khoa học và công nghệ nhằm phục vụ mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động phối hợp triển khai đồng bộ, kịp 

thời hiệu quả các nhiệm vụ đề ra trong Kế hoạch. 

II. NỘI DUNG 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của nhà nước về phát triển khoa học và công nghệ, phổ biến thành 

tựu, kiến thức khoa học và công nghệ, các mô hình ứng dụng, nhân rộng tiến bộ 

khoa học và công nghệ có hiệu quả vào thực tế sản xuất và đời sống. 

- Triển khai các nhiệm vụ chuyển giao ứng dụng tiến bộ khoa học và công 

nghệ, nhân rộng kết quả các đề tài, dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh phù hợp 

với tình hình thực tiễn của địa phương vào sản xuất và đời sống. 

- Xây dựng, triển khai các mô hình ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản 

xuất, đời sống. 

- Đề xuất đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp quốc 

gia và phối hợp quản lý các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp quốc 

gia triển khai trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp triển khai các nhiệm vụ kiểm tra, thanh tra trong lĩnh vực khoa 

học và công nghệ trên địa bàn huyện khi có yêu cầu. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Tham mưu triển khai các nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ quy định tại 

Điều 5, 6 Thông tư liên tịch số 29/2014/TTLT-BKHCN-BNV. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phối hợp tuyên truyền, phổ biến các văn 

bản về công tác thanh tra, kiểm tra về việc chấp hành các văn bản về khoa học và 

công nghệ và công tác quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ, an toàn bức xạ hạt nhân, 

về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trên địa bàn huyện. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phối hợp với các đoàn kiểm tra liên 

ngành của Sở khoa học và công nghệ, Chi cục Tiêu chuẩn - Đo lường - Chất lượng 

khi có kế hoạch thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các văn bản pháp luật về khoa 

học và công nghệ trên địa bàn huyện. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phối hợp trong công tác quản lý nhà 

nước về sở hữu trí tuệ, an toàn bức xạ hạt nhân, về tiêu chuẩn, đo lường, chất 

lượng trên địa bàn huyện. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức kiểm tra đối với các tổ chức, cá 

nhân trong việc chấp hành chính sách, pháp luật về khoa học và công nghệ trên địa 

bàn theo quy định của pháp luật. 

- Tham gia các Hội nghị, hội thảo về khoa học và công nghệ, các lớp đào tạo, 

tập huấn nâng cao năng lực quản lý khoa học và công nghệ do các đơn vị, địa 

phương tổ chức. 

- Tham mưu Hội đồng khoa học công nghệ tổ chức họp để triển khai các 

nhiệm vụ về lĩnh vực khoa học và công nghệ cho các thành viên nhằm sơ kết, tổng 

kết và tham gia đề xuất các nhiệm vụ khoa học và công nghệ trên địa bàn huyện 

sát với tình hình thực tế của địa phương.  

- Tham mưu Hội đồng Sáng kiến huyện, hướng dẫn, tiếp nhận, họp xét và 

công nhận các sáng kiến cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Hướng dẫn và hoàn 

thiện các thủ tục cho các tổ chức, cá nhân các thủ tục để đề nghị Hội đồng Sáng 

kiến cấp tỉnh xét công nhận sáng kiến năm 2021. 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo ISO huyện tiếp tục áp dung, duy trì hệ thống quản 

lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan, đơn 

vị hành chính trên địa bàn huyện năm 2021. Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện xây 

dựng kế hoạch và tiến hành kiểm tra việc áp dụng ISO trong công tác giải quyết 

thủ tục hành chính tại các đơn vị, phòng ban cấp huyện, Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn; tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chuẩn bị nội dung làm việc với đoàn 

kiểm tra ISO 2021 của tỉnh. 

- Xây dựng, triển khai mô hình ứng dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, 

đời sống từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ đã được giao (tại 

Quyết định số 1802/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk 

Hà) với tổng kinh phí 150 triệu đồng (có phụ biểu kèm theo). 



3 

 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Cà 

phê Đăk Hà triển khai cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh ngành cà phê đăng ký sử 

dụng Chỉ dẫn địa lý cà phê “Đăk Hà”.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức Hội nghị đánh giá kết quả thực 

hiện mối liên kết 4 Nhà “Nhà nước - Nhà khoa học - Nhà doanh nghiệp - Nhà 

nông” trên địa bàn huyện năm 2021. 

- Tăng cường hoạt động kiểm tra hướng dẫn hỗ trợ Ủy ban nhân dân các xã, 

thị trấn thực hiện tốt các hoạt động ứng dụng chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ 

thuật vào các lĩnh vực sản xuất để nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong 

hoạt động sản xuất. 

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến cho nhân dân trên địa bàn huyện ứng dụng 

các tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất và đời sống, chủ động ứng dụng các 

mô hình đã được triển khai thành công trên địa bàn để mở rộng quy mô sản xuất 

nhằm phát triển kinh tế hộ gia đình. 

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch. 

 Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện phân bổ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ hàng năm phù 

hợp với khả năng cân đối ngân sách huyện; thẩm định, tham mưu UBND huyện 

dự toán kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2021. 

 3. Các phòng ban chuyên môn trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện. 

Nghiên cứu, đề xuất đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, 

cấp quốc gia thuộc lĩnh vực quản lý theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Nghiên cứu, chủ động rà soát nhu cầu để đề xuất đặt hàng các nhiệm vụ 

khoa học và công nghệ cấp tỉnh, cấp quốc gia phù hợp với điều kiện thực tế của 

địa phương. 

- Phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tuyên truyền phổ biến 

cho nhân dân trên địa bàn huyện ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ vào 

sản xuất và đời sống, chủ động ứng dụng các mô hình đã được triển khai thành 

công trên địa bàn để mở rộng quy mô sản xuất nhằm phát triển kinh tế hộ gia đình. 

- Phối hợp với các đơn vị chủ trì thực hiện các đề tài, dự án đang triển khai 

trên địa bàn mình quản lý đảm bảo tiến độ và có hiệu quả. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động khoa học và công nghệ cấp 

huyện năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà./. 
 

 

Nơi nhận:      
- Sở khoa học và công nghệ (b/c);   

- CT, các PCT UBND huyện (c/đ); 

- Các đơn vị liên quan (t/h); 

- UBND các xã, thị trấn (t/h); 

- Lưu: VT+KTHT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phạm Thị Thương 
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Phụ lục 
TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ KHOA HỌC 

 VÀ CÔNG NGHỆ CẤP HUYỆN NĂM 2020 

(kèm theo Kế hoạch số:      /KH-UBND, ngày    tháng     năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân huyện Đăk Hà ) 
 

 

STT 

 

Nội dung 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Tổng 

kinh phí 

(triệu 

đồng) 

Kinh phí 

thực hiện 

năm 2020 

(triệu đồng) 

Ghi 

chú 

1 Hoạt động quản lý khoa 

học và công nghệ huyện 

 20 20  

 Hoạt động Hội đồng khoa 

học và công nghệ: tuyên 

truyền, phổ biến kiến thức; 

hội nghị; hội thảo; tập 

huấn; đào tạo; các hoạt 

động khác phục vụ quản lý 

nhà nước về khoa học và 

công nghệ 

 

 

Cả năm 

20 20  

2 Triển khai mô hình ứng 

dụng tiến bộ khoa học, kỹ 

thuật 

 130 130  

 Chi hỗ trợ trồng sâm dây 

và sâm đương quy. 

Quý II 130 130  

 Tổng cộng  150 150  
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